
editorial

Nic zde není 
tak trvalé jako 
pomíjivost
(Alexander Fleming)

^ šechny věci jsou pomíjivé a ty příjemné
% # navíc utíkají nějak rychleji, než je člověku

milo. To samozřejmě platí i o dovolených 
w a letních prázdninách, které utekly jako 

voda a my opět stojíme na začátku nového školní
ho roku. Děti usedají do školních lavic, dospělým 
se znovu naplno roztáčejí kola práce a povinností 
a vzpomínky na léto pomalu blednou. Pro ty, kdo 
letos cestovali jen prstem po mapě, máme dobrou 
zprávu. Za hranice naší země se mohou podívat 
společně s tímto zářijovým číslem našeho časo
pisu. Dozvědí se v něm nejen, jak se žije a pracu
je sestrám jižně za Kavkazem, ale prostřednictvím 
zážitků českého medika se podívají i na to, jak vy
padá intenzivní péče v podmínkách rovníkové Af
riky. Z opačné strany se pak dozvědí, jak se u nás 
žije a pracuje cizinkám, které našly práci v českém 
zdravotnictví. Konkrétně o tom pohovoří Be. Yuliya 
Sedeshova, která přišla do ČR před devíti lety 
z Ukrajiny a poté, co vystudovala na 3. lékařské fa
kultě Univerzity Karlovy, našla místo na jednotce 
intenzivní péče ve Fakultní nemocnici Královské 
Vinohrady v Praze.

Cizí kraje však nejsou jediným spojovacím člán
kem tohoto čísla. Odborné téma jsme tentokrát vě
novali intenzivní péči a urgentní medicíně, a tak se 
v něm můžete dočíst např. kazuistiku pacienta, který 
utrpěl zranění horních končetin a očí při výbuchu 
varny pervitinu, nebo pacientky, které život zachráni
ly její potíže s očima. Nechybějí samozřejmě ani další 
naše pravidelné rubriky, jako jsou recenzované člán
ky, články z praxe a mnoho dalšího.

Přeji vám hezké čtení a klidný začátek nového 
školního roku.

Magda Hettnerová, šéfredaktorka 
magda.hettnerova@ambitmedia.cz

www.florence.cz
Ročník XII., číslo 9, září 2016
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15. 8. 2016 
Foto na titulní straně: Profimedia

Staňte se naším fanouškem 
3 na Facebooku

ШЛ www.facebook.com/Florencecasopis

obsah florence 9/16

názory
2 Význam hlášení 

mimořádných událostí 
v českém zdravotnictví

o čem se mluví
4 Přinese systém 

vzdělávání 4+1 více sester 
do zdravotnictví?

5 anketa

zkušenosti ze zahraničí
8 Jak se žije sestrám jižně 

za Kavkazem?

rozhovor
12 Sestra cizinka v české 

nemocnici? Jde to. 
Chce to jen víc času 
a trpělivosti

14 perličky

recenzované články
@ 30 Akutní exacerbace chronické 

jaterní insuficience 
O 33 Problematika ošetřovatelské

péče u pacientů v deliriu na JIP 
Э 38 Cielená regulácia telesnej 

teploty v intenzívnej 
ošetrovateľskej starostlivosti

praxe
41 Převaz periferního žilního 

katétru
44 Problematika odběrů

orgánů od dárců zemřelých 
po nevratné zástavě oběhu

47 personální inzerce

47 angličtina

odborné téma 
intenzivní péče 
a urgentní medicína

15 Kazuistika pacienta zraněného 
při výbuchu varny pervitinu 

18 Využití supraglotické 
pomůcky v řešení 
neodkladných stavů v praxi 

20 Zachránily mě oči 
23 Intenzivní péče na klinice 

Itibo v jihozápadní Keni

itotdHájAOwiffabboub

Muslimský
pacient

principy diagnostiky, terapie a komunikace

mailto:magda.hettnerova@ambitmedia.cz
http://www.florence.cz
http://www.facebook.com/Florencecasopis

